EDITAL Nº 07/2025

O Diretor-Geral da Faculdade Integrada de Santa Maria, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, torna público que estão abertas as inscrições para a Seleção Pública de Monitores

Voluntários, de acordo com a Resolução nº 14/2016, para atuação nas áreas especificadas a

seguir:

1. DISCIPLINAS

Disciplina

Vagas Horas

Sem

Turno Professor

Responsável

Período e Horário

para Cumprir a

Monitoria

Fundamentos de

Enfermagem

01 02 T Francine

Casarin

14h - 16h

Cuidados de

Enfermagem no CTI

Adulto

02 04 M ou T Teresa

Navarine

M = 08:10h às 11:00h

T = 13:30h às 17:00h

Anatomia Humana 01 02 N Lara Rocha 18h -20h

Fisiologia Humana  01 02 N Juliana Alves 18h-20h

2. REQUISITOS

● Ter cursado e sido aprovado na disciplina pretendida;

● Realizar uma prova de seleção, obtendo nota mínima de 7,0, e estar legalmente

habilitado para a disciplina;

● Comprometer-se com o horário e turno previstos no edital para o desempenho da função

de monitor da disciplina.

3. INSCRIÇÕES

As inscrições devem ser realizadas através do link:  https://forms.gle/zy8qS5qWAMYSsS6b9

no período de 20 a 25 de março de 2025.

O estudante deve conversar com o professor da disciplina de seu interesse para verificar a

disponibilidade no horário e turno ofertados.

https://forms.gle/zy8qS5qWAMYSsS6b9

4. DOCUMENTAÇÃO

Os candidatos deverão estar com a inscrição realizada no dia da prova.

5. PROVAS

A aplicação da prova será no dia 26 de março de 2025, às 08:10 para as vagas do diurno e às

19:10 para as vagas do noturno, na sede da FISMA, na sala [Inserir Sala].

6. SELEÇÃO

A avaliação dos candidatos à monitoria será realizada pelo Núcleo Docente Estrutural (NDE),

considerando o histórico do estudante (notas e presenças) e a média acadêmica até a presente

data.

7. DIVULGAÇÃO

Os resultados serão divulgados no dia 27 de março de 2025, às 17:30.

OBS: Após a divulgação dos resultados, o estudante deve entrar em contato com o professor

da disciplina escolhida.

8. CERTIFICAÇÃO

O estudante que concluir a monitoria no prazo pactuado com o professor da disciplina receberá

um certificado com as horas trabalhadas, que poderão ser contabilizadas como atividades

complementares do curso (ACC), além de serem registradas no Currículo Lattes e

consideradas em seleções futuras.

Santa Maria, 18 de março de 2025.

Prof. Dr. Ailo Valmir Saccol

Diretor-Geral